A NOBIS QUOQUE PECCATORIBUS¹

Le Prêtre élève un peu la voix pour réveiller l'attention des fidèles et les inviter à s'unir à lui pour la prière qui les concerne. Il rentre ensuite dans le mystérieux silence du Canon, et il se frappe la poitrine, indiquant par là qu'il avoue nos misères et notre indignité. A la fin de la prière *Nobis quoque*, il place l'hostie sainte au-dessus de la coupe; puis il élève à la fois le calice et l'hostie, et présente ainsi à Dieu le plus noble et le plus complet hommage que puisse recevoir la majesté infinie.

NOUS sommes pécheurs, ô Père saint, et cependant, par les mérites de ce sacrifice et non à cause de nos œuvres, qui ne sont dignes que de votre colère, nous attendons de votre infinie miséricorde une part dans votre royaume, avec vos saints Apôtres, vos saints Martyrs, vos saintes Vierges et tous les Bienheureux. Donnez-nous, par leur intercession, la grâce

¹ Le servant se frappe la poitrine en même temps que le Prêtre.

et la gloire éternelle que nous vous demandons au nom de Jésus-Christ Notre-Seigneur, votre Fils.

C'est par lui que vous répandez sur nous vos bienfaits de vie et de sanctification; par lui encore, avec lui et en lui, dans l'unité du Saint-Esprit, soient à vous honneur et gloire.

AU PATER

Le Prêtre élève la voix pour dire ces dernières paroles : *Per omnia sæcula sæculorum*, qui sont la conclusion de toutes les prières précédentes qu'il a dites à voix basse. Il invite alors les assistants à souscrire à tout ce qui s'est dit dans le Canon et à le confirmer, en répondant : *Amen*. Il faut profiter de l'avertissement du Prêtre, qui dit : *Oremus (Prions)*; disons avec lui la plus excellente de toutes les prières, puisque c'est celle que le Sauveur nous a lui-même enseignée. Le Prêtre ajoute : *audemus dicere (nous osons dire)*. A ces mots, il faut admirer la bonté de Dieu, qui permet à des pécheurs comme nous de l'appeler notre Père.

Per omnia sæcula sæculorum.

℞. Amen.

ORÉMUS

PRÆCÉPTIS salutáribus móniti, et divina institutióne formáti, audemus dicere :

PATER noster, qui es in cœlis, sanctificetur nomen tuum : advéniat regnum tuum : fiat voluntas tua, sicut in cœlo et in terra : panem nostrum quotidianum da nobis hodie : et dimitte nobis débita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris : et ne nos inducas in tentationem.

Dans tous les siècles des siècles.

℞. Ainsi soit-il.

PRIONS

AVERTIS par un commandement salutaire, et suivant la règle divine qui nous a été donnée, nous osons dire :